
 
   

 
Bilag 2:  Ansvar og faser i plejehjemsbyggerier 

 

 

Ansvar ved byggeri af plejehjem   

Teknik- og Miljøforvaltningen har ved alle byggeproces-
ser ansvar for startredegørelse og lokalplan.  En almen 
boligorganisation udpeges som bygherre for pleje-
hjemsbyggerierne, og har dermed ansvar for økonomi, 
entrepriseudbud og opførelse af plejehjemmet. Sund-
heds- og Omsorgsforvaltningen har dermed ikke formelt 
ansvar for plejehjemsbyggeriet, men inddrages i alle 
processer af betydningen for plejehjemmets udform-
ning og indretning. 

Kapitalbevillingen til almene plejehjemsbyggerier 
(skema A) godkendes af Sundheds- og Omsorgsudval-
get og Teknik- og Miljøudvalget og efterfølgende af Øko-
nomiudvalget og Borgerrepræsentationen. 

Det tidligere Sundheds- og Omsorgsudvalg besluttede 
på mødet den 19. november 2020 at udvalget, afhæn-
gigt af den enkelte sags kompleksitet, forlægges kom-
mende plejehjems placering, og godkender bygge- eller 
konkurrenceprogram for byggeriet. Vælger bygherre at 
afholde en arkitektkonkurrence, indgår - efter normal 
procedure - to repræsentanter fra Sundheds- og Om-
sorgsudvalget i dommerkomiteen.  

Følgegrupper for plejehjem  

1. Planlægningsfasen: Plejehjemmets ydre rammer, pla-
cering mv.  

Følgegruppen kommer med ønsker og anbefalinger til 
startredegørelse/lokalplanen, herunder ønsker og anbe-
falinger til placering på grund, bygningsstørrelse, ram-
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mer for bygningens fysiske udformning samt overordnet 
disponering af friarealer. 

Jf. Sundheds- og Omsorgsudvalgets tidligere beslut-
ning, forlægges udvalget plejehjemmets placering, hvis 
der til grundarealet knytter sig særlige forhold. Det be-
mærkes, at der som udgangspunkt etableres nye pleje-
hjem på alle tilbudte og egnede grundarealer. 

2. Udviklingsfasen: Plejehjemmets funktioner og ud-
formning  

Følgegruppen kommer med ønsker og anbefalinger til 
bygge- eller konkurrenceprogram, herunder visioner for 
plejehjemmet, fx ønsker om en særlig profil, ønsker til 
plejehjemmets boliger, funktioner, overordnede disposi-
tion og mulige integration med lokalområdet.   

Jf. Sundheds- og Omsorgsudvalgets tidligere beslut-
ning godkender udvalget bygge- eller konkurrencepro-
gram. Endvidere indgår to repræsentanter fra Sund-
heds- og Omsorgsudvalget i dommerkomiteen i sager, 
hvor bygherre vælger at afholde en arkitektkonkurrence. 
De to repræsentanter er udvalgets medlemmer af følge-
gruppen.  

3. Byggefasen: Prioriteringer i byggesagen 

Der kommer typisk en række supplerende ønsker ifm. 
projektering af byggeriet, ligesom der typisk vil være be-
hov for kompenserende besparelser med henblik på at 
overholde det af staten fastsatte maksimumbeløb for al-
mene boliger. I sager hvor der skal foretages væsentlige 
valg omkring ønsker og besparelser inddrages følge-
gruppen inden forelæggelse for Sundheds- og Om-
sorgsudvalget. 

4. Ibrugtagningsfasen: Plejehjemmets indretning  

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er ansvarlig for in-
dretning af plejehjemmet. Følgegruppen kommer med 
ønsker og anbefalinger til plejehjemmets indretning, 
herunder den stemning og fortælling, der ønskes på ple-
jehjemmet. 



 


